Gautier de La Chapelle, dit le chroniqueur Aubry
de Trois-Fontaines, fut plus noble par sa carrière que
de naissance'.Cet obscur fonctionnaire de la Cour
qu'on lui donne pour père, il faut le chercher à côté
de Nemours dont Gautier a épousé l'héritière, et
au milieu de cette légion de serviteurs dévoués que
la royauté sut discerner dans ses possessions du
Gâtinais et de l'Orléanais. Déjà dans nos Annales3,
M. H. Stein a publié la biographie de bon nombre
d'entre eux, et c'est à son érudition que nous de-

vons le document rattachant Gautier de La Cha-
pelle au Gâtinais. Dans le Recueil des chartes du
prieuré de Néronville figure une pièce de n53\̀,
qu'il signale à notre attention comme étant le plus
ancien document concernant la famille de Gautier le

1.• Habebit etiam Galterus junior Capellam in Bria et Gastinam, cum
Omnibus pertinenciis eorum et vmeas de Fontanis et de Chesneio tam in
feodis quam in proprns Et idem Galterus junior habebit bec feoda
feodum Glrardi de Bonbon hommis lign, feodum uxoris Simonis de Geno-
liaco femme ligie, feodum Galteri Foillet, et feodum Ebrardl Divini, et
feodum Petri Revellon . – Cf. Richemond, Un diplôme inédit de
Philippe-Auguste (Annales du Gâtinais, 1906, pp. 8 et 32).

2. Historiens de France, XVIII, f* 169.

3. Annales du Gâtinais, XX et suiv.

4. Annales du Gdtinais, XIII, p. 354, n' 7&-

Chambellan; nous en reproduisons la partie essen-
tielle pour l'utilité de notre sujet

Ego Hugo, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, notum
esse volo omnibus et preseutibus et futuris quod miles quidam
Gaufridus de la Capeleta, et Amelina mater ejus, superno com-
puncti amore, habitum religionis in ecclesia Neronisvilloe sus-
cipientes, dederunt in elemosina, assensu quidem Avelinae
uxoris predicti Gaufredi et filiorum suorum Roberti et Petri,
tertiam partem totius decimœ de Nemos, Dco et Beatœ Marise
Silvas Majoris et beato Petro Neronisvillse et habitatoribus
ejusdem loci, ut eam perpetuo hereditario jure possideant.
Laudaverunt hoc Rainardus de Gaazon, et GAUTERTUS FRATER
Gaufredi, et Robertus Clemens, de cujus feodo illa erat de-
cima. Postmodum autem, cum forte venissemus apud Nero-
nisvillam, postulatione karissimi nostri Petri prioris ejusdem
ecclesise, et Gaufredi monachi qui fecit elemosinam ipsam, aho-

rumque quoque fratrum, prasentis scripti pagina et sigilli
nostri auctoritate, quod factum est, fecimus roborari. etc.
Factum est hoc anno Incarnati Verbi M0C0L°III0, episcopatus

vero nostri XIa.

Hugues de Toucy, archevêque de Sens, confirme
le don fait au prieuré de Néronville de la tierce par-
tie de la dîme de Nemours par le chevalier Geoffroy
de La Chapelle et Émeline, sa mère, prenant l'habit
religieux, avec le consentement de la femme et des
enfants dudit Geoffroy. Au nombre des intéressés
dont le consentement est nécessaire pour la sta-
bilité de l'acte, figure Gautier, frère du donateur,
c'est-à-dire Gautier de Villebéon, qui n'est pas en-
core le célèbre chambellan des rois Louis VII et
Philippe-Auguste, ainsi que le suzerain Robert Clé-
ment-dont M. Richemond a établi la parenté avec